
 
COMUNE DI PREDOSA 
Provincia di Alessandria 

 
Piazza Matteotti 2 – 15077 Predosa (AL) tel. 0131 71224 fax 0131 719889  

c.f. /p.iva 00389860065 - e-mail: sindaco@comune.predosa.al.it 
 
Prot. n. 3119 

Reg. Ord.  N. 3/165/2020 
 
Oggetto: Revoca dell’ordinanza sindacale Reg. Ord.  N. 1/146/2016 prot. n. 3143 avente per 
oggetto: Inagibilità dei locali situati al piano rialzato e al piano primo dell’edificio scolastico sede 
della Scuola primaria statale “E. De Amicis” e della Scuola secondaria di primo grado “A.Moro”. 
 

IL SINDACO 
 
Vista e richiamata l’Ordinanza sindacale Reg. Ord.  N. 1/146/2016 prot. n. 3143 con la quale è stata 
dichiarata L’INAGIBILITÁ temporanea delle aule dell’Edificio Scolastico sito nell’abitato del 
Comune di Predosa, in Viale Marconi; 

Preso atto che la suddetta ordinanza, adottata ai sensi dell'art. 54, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, 
trovava motivazione nella necessità urgente di tutelare l’incolumità degli alunni e di tutto il 
personale didattico, oltre che di tutti gli altri eventuali fruitori, in considerazione della pericolosità 
derivante dai controsoffitti in laterizio sovrastanti tutte le aule, necessità rivelata dall’esito delle 
indagini diagnostiche effettuate dall’Ing. Alberto Dolcino, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 
provincia di Alessandria al n° A-2124, con Studio in Castelletto D’Orba (AL) Loc. Brovetto n. 21; 

Considerato che: 

− all’inizio dell’anno 2017, con provvedimento del Responsabile dei servizi tecnici comunali 
n. 3 del 19.01.2017, sono state avviate le procedure per la messa in sicurezza dell’edificio 
scolastico con l’affidamento dell’esecuzione dei sondaggi e delle verifiche di vulnerabilità 
sismica sulle strutture all’Ing. Paolo Chiarella, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 
provincia di Alessandria al n° A-1225, dello Studio Associato STUDIONOVI con sede in 
Novi Ligure, Via Manzoni n. 14; 

− con successiva determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 15 in data 
11.02.2017, sono stati affidati all’Ing. Paolo Chiarella i servizi di ingegneria e le prestazioni 
professionali per la progettazione sino alla fase esecutiva e la direzione lavori relativamente 
ai lavori di “Adeguamento sismico e a normativa antincendio dell’edificio scolastico 
elementari e medie”; 

− con deliberazione della Giunta n. 12 del 24.02.2018 è stato approvato il progetto esecutivo 
dei suddetti lavori; 

− con determinazione DDRS1 - 639 – 2018 del 18.12.2018 della Provincia di Alessandria, 
Stazione Appaltante per conto del Comune di Predosa in forza di specifica Convenzione ex 
lege  n. 56/2014, i lavori di “Adeguamento sismico e a normativa antincendio dell’edificio 
scolastico elementari e medie” CUP: H59H18000020005- CIG 7690202B70 sono stati 



affidati all’impresa EDIL FERGI SRL, con sede in Giugliano in Campania (NA), Traversa 
San Luca n. 26, C.F. 05189200636 - P.IVA 03058861216; 

− le suddette opere risultano ultimate in data 21.08.2020 (termine ultimo effettivo a seguito del 
verbale di ultimazione dei lavori del 22.06.2020 con il quale venivano concessi ulteriori 
sessanta giorni per il completamento di opere di finitura); 

 
Vista la dichiarazione del Direttore dei lavori Ing. Paolo Chiarella con la quale, anticipando i 
contenuti del Certificato di Regolare Esecuzione e della relativa relazione sui lavori eseguiti, si 
assicura l’avvenuta rimozione delle cause che hanno condotto alla dichiarazione di inagibilità 
temporanea delle aule dell’edificio scolastico; 
 
Ritenuto, alla luce di quanto sopra, di disporre per la revoca l’Ordinanza sindacale Reg. Ord.  N. 
1/146/2016 prot. n. 3143; 
 
Visto il D.P.R. 380/2001, art. 26; 
 
Visto l’articolo 222 del Regio Decreto 27 luglio 1934, n. 1265; 
 
Visto il vigente statuto comunale; 
 
Visto il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali” e, segnatamente, l'art. 54 relativo alle attribuzioni del Sindaco nei servizi di competenza 
statale e in materia di pubblica incolumità; 
 
Ravvisata pertanto la propria competenza in merito; 
 

ORDINA 
 
la revoca, per i motivi in premessa indicati, dell’Ordinanza sindacale Reg. Ord.  N. 1/146/2016 prot. 
n. 3143 con la quale venne dichiarata L’INAGIBILITÁ temporanea delle aule dell’Edificio 
Scolastico sito nell’abitato del Comune di Predosa, in Viale Marconi; 
 
la revoca del divieto di ACCESSO e/o permanenza nei locali su menzionati; 
 

DISPONE 
 
che la presente ordinanza venga notificata al Dirigente Scolastico ISTITUTO COMPRENSIVO “G. 
POCHETTINO” con sede in Castellazzo Bormida, alla Stazione dei Carabinieri di Capriata d’Orba 
e, per conoscenza, alla Prefettura di Alessandria e pubblicata all’albo Pretorio on-line del Comune 
di Predosa all'indirizzo: www.comune.predosa.al.it; 
 
che la presente ordinanza venga affissa nelle bacheche pubbliche e agli ingressi dell’edificio 
scolastico e delle sue aree pertinenziali; 
 
A norma dell’art. 8 della L. n. 241/90 e s.m.i., si comunica che: 

1) Amministrazione competente: Comune di Predosa; 
2) Oggetto del procedimento: Revoca della parziale inagibilità dell’Edificio scolastico sito in 

Viale Marconi 1; 
3) Ufficio e persona Responsabile del Procedimento: Segretario comunale - Dr. Francesco 

Cacopardo che potrà essere eventualmente interpellato in merito durante l’orario di apertura 
al pubblico (da lunedì a sabato dalle ore 10,30 alle ore 12,00); 



4) Ufficio in cui si può prendere visione degli atti: Ufficio Tecnico Comunale. 
 
Avverso il presente provvedimento può essere proposto, entro il termine di 30 giorni dalla 
notificazione, ricorso al Prefetto di Alessandria, oppure:  
• entro 60 giorni dalla sua efficacia al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) Piemonte 
nei modi e nei termini previsti dall’art. 2 e seguenti leggi 06/12/1971 n° 1034 o, in alternativa, 
• entro 120 giorni dalla sua efficacia, al Presidente della Repubblica, nei modi e nei termini 
previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 24/11/1971 n° 1199.  
 
 
 Dalla residenza municipale, Predosa lì  09.09.2020 
 
                                                                                                                      IL SINDACO 
                       F.to  Maura PASTORINO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE Reg. pubbl. n. 188/2020 
 
La presente ordinanza viene affissa all’Albo Pretorio comunale sul sito web istituzionale 
www.comune.predosa.al.it dal giorno 09.09.2020 ove rimarrà esposta per quindici giorni 
consecutivi. 
 
Predosa lì     09.09.2020 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to CACOPARDO DR. FRANCESCO 

   
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
 
 
  Predosa lì  09.09.2020 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
CACOPARDO DR. FRANCESCO 

    
 
 


